
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AMBIENTE E SISTEMI NATURALI

Area: CONS. GEST. PATR. NAT. GOV. SIST. AREE NAT. PROT.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6703  del  11/04/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore FATTORI CRISTIANO _____________________________

Responsabile del procedimento CAPIZZI DARIO _____________________________

Responsabile dell' Area G. TALLONE _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

progetto LIFE "Restoring the Pontine Archipelago ecosystem through management of rats and other invasive alien species"
PonDerat LIFE14 NAT/IT/000544 - CUP F66G15000940008 - Determinazione a contrarre per  l'acquisto di materiali previsti
per le attività di progetto 2017 e 2018 (azioni E1, E3 e C1)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05316 21/04/2017



1 

 

OGGETTO: progetto LIFE “Restoring the Pontine Archipelago ecosystem through 

management of rats and other invasive alien species" PonDerat LIFE14 

NAT/IT/000544 - CUP F66G15000940008 - Determinazione a contrarre per  

l’acquisto di materiali previsti per le attività di progetto 2017 e 2018 (azioni E1, 

E3 e C1) 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE E SISTEMI NATURALI 

 
VISTA la legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa alla 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 settembre 
2002; 
 
VISTA la L.R. 20 Novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione”; 
 
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale del 31 dicembre 2016, n. 17, recante “Legge di stabilità regionale 2017”; 
 
VISTA la legge regionale del 31 dicembre 2016, n. 18 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2017-2019”; 
 
VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 857 del 31/12/2016 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 858 del 31/12/2016 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 
VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 126 del 21/03/2017 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 
regionali competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 
18” con la quale sono assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, 
per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 
pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, 
il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 
 
VISTA la deliberazione della giunta regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle 
disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2017-2019”; 
 
VISTA la circolare del Segretariato Generale della Giunta regionale prot. N 0044312 del 30/01/2017 e le 
altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 
bilancio regionale 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale 
n. 14/2017; 

Pagina  2 / 4



2 

 

VISTA la legge n. 241/90 e precisamente l’art. 3 che introduce l’obbligo della motivazione attraverso cui si 
esternano i presupposti di fatto e di diritto che hanno determinato la decisione dell’Amministrazione; 
 
VISTO il Regolamento Regionale n. 15/15, Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, che 
all’articolo 2 (“Modifiche all’allegato B del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive 
modificazioni) prevede l’istituzione della DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE E SISTEMI NATURALI e la 
relativa declaratoria; 
 
VISTA la D.G.R. n. 639 del 17/11/2015 concernente il “Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione 
Regionale Ambiente e Sistemi naturali, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del 
Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto” al dott. Vito 
Consoli con decorrenza dal 1° gennaio 2016; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 4 aprile 2016 n° 8, Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, 
n. 1, che all’articolo 2 “Modifica all’allegato B del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive 
modificazioni) prevede la DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE E SISTEMI NATURALI e la relativa 
declaratoria;  
 
VISTA la determinazione n. G04653 del 05/05/2016 avente ad oggetto: “modifica determinazione 
dirigenziale n. G03738 del 14 aprile 2016, concernente: "Organizzazione delle strutture organizzative di base 
denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione regionale "Ambiente e Sistemi naturali"; 
 
VISTA la determinazione n. G10034 del 07/09/2016 avente ad oggetto: Modifica determinazione dirigenziale 
n. G04653 del 05 maggio 2016, concernente. "Modifica determinazione dirigenziale n. G03738 del 14 aprile 
2016, concernente: "Organizzazione delle strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e 
"Servizi" della Direzione regionale "Ambiente e Sistemi naturali"; 
 
VISTA la determinazione n. G02338 del 27/02/2017 avente ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture 
organizzative di base denominate Aree, Uffici e Servizi della Direzione Regionale Ambiente e Sistemi 
Naturali”; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione del Direttore n. G05933 del 25/05/2016 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente dell’Area Conservazione e Gestione del Patrimonio Naturale e Governance del 
Sistema delle Aree Naturali Protette al Dott. Giuliano Tallone; 
 
CONSIDERATO che, in accordo con il regolamento UE n.1293/2013 dell’11 dicembre 2013 che istituisce il 
Programma per l’ambiente e l’azione per il clima (LIFE) per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 dicembre 
2020, è stato concesso alla Regione Lazio – Agenzia Regionale per i Parchi un sostegno finanziario a favore 
della proposta progettuale LIFE14 NAT/IT/000544, acronimo “PonDerat” e titolo “ripristino degli ecosistemi 
naturali delle isole Pontine tramite la rimozione dei ratti e di altre specie aliene invasive; 
 
PRESO ATTO che il Progetto LIFE PonDerat, approvato dalla Commissione Europea, prevede, tra le varie 
azioni previste, l’acquisto dei seguenti materiali, nell’ambito dell’azione C1 (Eradicazione di R. rattus), E1 
(Strategia di Comunicazione) ed E3 (Produzione di Materiali Divulgativi):  

 gadget con logo di progetto, da utilizzare nelle presentazioni pubbliche sulle isole oggetto delle 
azioni (Azioni E1 ed E3); 

 vestiario con logo di progetto teso a rendere riconoscibile il personale durante le operazioni sulle 
isole e da utilizzare come gadget (Azioni E1, E3 e C1); 

 
DATO ATTO che la Regione Lazio, per procedere all’espletamento dei suddetti servizi e all’acquisto dei 
suddetti materiali, ha istituito in bilancio il capitolo E21112;  
 
VISTO l’art. 95 commi 2 e 4 del D.lgs 50/2016, dove è stabilito che l’aggiudicazione mediante il criterio del 
minor prezzo può essere effettuata per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate (comma 4, 
lettera b); 
 
VISTA la legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ATTESO che a fronte della succitata disposizione il Responsabile del Procedimento è tenuto ad acquisire 
dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il CIG relativo all’affidamento;  

Pagina  3 / 4



3 

 

 
VISTO l'art. 26, commi 3 e 3bis della L. 488/1999, come modificato, dall'art. 2, commi da 569 a 576 della 
legge 244/07 (modificato poi dall'art. 7 D.L. 52/2012, convertito nella Legge n. 94 del 6/7/2012), in base al 
quale le PP.AA. sono tenute a fare ricorso alle Convenzioni Consip o, altrimenti, di utilizzare parametri 
qualità/prezzo migliorativi di quelli eventualmente individuati in modo specifico nei bandi di gara pubblicati 
dalla Consip spa per beni e servizi comparabili ed ulteriormente modificato dall'art. 1, comma 13, del D.L. 
95/2012 convertito nella legge 7 Agosto 2012 n. 135 che espressamente prevede in capo agli eventuali 
aggiudicatari di forniture e/o servizi - l'obbligo di uniformarsi ai costi Consip qualora venissero attivate in 
valenza del contratto in essere - convenzioni Consip migliorative; 
 
VISTA la direttiva del Presidente della Regione Lazio n. R00003, del 03 luglio 2013 recante disposizioni in 
materia di acquisizione di beni e servizi in economia, in cui si invitano le strutture regionali al rigoroso e 
puntuale rispetto delle disposizioni vigenti in materia di acquisizione di beni e servizi in economia, anche alla 
luce delle indicazioni fornite dalla Corte dei Conti nel parere 92/2013, nella quale al comma c) si evidenzia la 
possibilità di ricorrere alla procedura di acquisizione al di fuori dei mercati elettronici, solo nell’ipotesi di non 
reperibilità dei beni o servizi di cui si ha necessità; 
 
CONSIDERATO che i servizi di cui all’oggetto, e sotto meglio specificati, sono reperibili attraverso la 
piattaforma digitale del Mercato Elettronico della P.A.(MEPA) – Consip;  
 
CONSIDERATO che l’affidatario del servizio dovrà essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico – professionale ed economico-finanziaria; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il creditore sarà individuato, a seguito della procedura di acquisto tramite RDO 
attraverso la piattaforma digitale del Mercato Elettronico della P.A.(MEPA) – Consip, con successivo atto; 
 
RITENUTO che, qualora la procedura sul MEPA dovesse essere infruttuosa, si ricorrerà all’affidamento 
diretto mediante consultazione di un numero di operatori, ove possibile, non inferiore a cinque;  
 
RITENUTO di acquistare, mediante affidamento in economia, con aggiudicazione dell’offerta in base al 
criterio del minor prezzo (art. 95, commi 2 e 4, ed in particolare c. 4 lettera b del D.lgs. n. 50/2016) i seguenti 
materiali:  

 gadget con logo di progetto, da utilizzare nelle presentazioni pubbliche sulle isole oggetto delle 
azioni (Azioni E1 ed E3); 

 vestiario con logo di progetto teso a rendere riconoscibile il personale durante le operazioni sulle 
isole e da utilizzare come gadget (Azioni E1, E3 e C1); 

 
RITENUTO di impegnare le risorse economiche necessarie, già previste sui capitoli del Bilancio Regionale 
2017-2019, con successivo atto; 
 
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento 
 

DETERMINA 
per i motivi in premessa espressi 

 
DI ACQUISTARE, mediante affidamento in economia, con aggiudicazione dell’offerta in base al criterio del 
minor prezzo (art. 95, commi 2 e 4, ed in particolare c. 4 lettera b del D.lgs. n. 50/2016) i seguenti materiali:  

 gadget con logo di progetto, da utilizzare nelle presentazioni pubbliche sulle isole oggetto delle 
azioni (Azioni E1 ed E3); 

 vestiario con logo di progetto teso a rendere riconoscibile il personale durante le operazioni sulle 
isole e da utilizzare come gadget (Azioni E1, E3 e C1); 

 
DI IMPEGNARE le risorse economiche necessarie, già previste sui capitoli del Bilancio Regionale 2017-
2019, con successivo atto. 

 
 

Il Direttore 
Dott. Vito Consoli 

Pagina  4 / 4


